
2024학년도

줄포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.28)

(2차추경예산)

줄포중학교



줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-28 예산액 294,359,000

제2024학년도 줄포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 257,182,000원”을  “세입 · 세출 각각 294,359,000원”으로 한다.

2심국현 2024년 10월 28일 08시 40분 41초 전북특별자치도교육청 줄포중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 294,359 257,182 37,177 14.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 6,467 2.2

학생복지/교육격차 해소 -2,583 40,045 13.6

기본적 교육활동 9,089 61,682 21

선택적 교육활동 1,810 15,720 5.3

교육활동 지원 21,300 39,754 13.5

학교 일반운영 7,061 130,691 44.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,659 276,672 94

자체수입 학부모부담수입 -2,354 12,909 4.4

자체수입 행정활동수입 872 2,074 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,704 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 276,672 238,013 38,659

1.지방교육행정기관이전수입 276,672 238,013 38,659

1.교육비특별회계전입금수입 276,672 238,013 38,659

1.교육비특별회계전입금 276,672 238,013 38,659

1.학교운영비전입금 194,093 185,324 8,769 공립학교기본운영비 : 8,769,000원 * 1개교 = 8,769,000

2.목적사업비전입금 82,579 52,689 29,890
(성립전_2추)2024년 토요스포츠강사지원 인건

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)2024년 1학기 중학교 순회교사 여

비 및 농어촌 수당 : 1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_2추)2024년 부안 빛깔있는 학교별 진

로교육과정 운영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)2024년 스마트칠판 보급 사업비 :

 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)2024년 여학생 위생용품 지원비 :

 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)2024년 2학기 중학교 순회교사 여

비 및 농어촌 순회수당 : 980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)2024년 하반기 체험 중심 안전교

육비 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

2.자체수입 14,983 16,465 -1,482

1.학부모부담수입 12,909 15,263 -2,354

1.수익자부담수입 12,909 15,263 -2,354

1.급식비 12,909 15,263 -2,354

1.급식비 12,909 15,263 -2,354 교직원급식비 : -5,500원*2명*214일= -2,354,000

2.행정활동수입 2,074 1,202 872

1.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 식기소독고 매각대금 : 50,000원 * 1회 = 50,000

2.기타행정활동수입 2,024 1,202 822

1.이자수입 800 700 100

1.이자수입 800 700 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,224 502 722

1.기타행정활동수입 1,224 502 722 수도광열비 : 19,000원*1회= 19,000

휴먼계좌환급금 : 55,000원*1회= 55,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

감사지적회수금 : 648,000원*1회= 648,000

3.기타수입 2,704 2,704 0

1.전년도이월금 2,704 2,704 0

1.순세계잉여금 2,704 2,704 0

1.순세계잉여금 2,704 2,704 0

1.순세계잉여금 2,704 2,704 0

세입합계 294,359 257,182 37,177
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,467 5,967 500

1.기타 교직원보수 5,487 5,487 0

1.교직원대체인건비 5,487 5,487 0

1.기간제교원인건비 5,487 5,487 0

1.기간제교원인건비 5,487 5,487 0

2.교직원 복지 및 역량강화 980 480 500

1.교직원역량강화 900 400 500

1.정보화연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.자율연수 900 300 600

1.일반수용비 900 300 600 교육경비 : 60,000원*10명= 600,000

2.교직원복지 80 80 0

1.교직원특근매식 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,045 42,628 -2,583

1.급식 관리 26,447 28,766 -2,319

1.학교급식운영 26,447 28,766 -2,319

1.우유급식비 0 785 -785

1.우유급식비 0 785 -785 급식용우유대금 : -785,000원*1회= -785,000

2.급식운영비 1,300 1,000 300

1.일반수용비 900 600 300 식생활관소모품구입비 : 100,000원*3종= 300,000

2.급식용식재료비 400 400 0

3.급식기구확충비 8,242 7,722 520

1.비품구입비 8,242 7,722 520 급식실 냉장고 구입 : 520,000원*1대= 520,000

4.비조리교급식비 16,905 19,259 -2,354

1.전출금 16,905 19,259 -2,354 교직원급식비전출 : -5,500원*2명*214일= -2,354,000

2.보건관리 8,059 7,776 283

1.학생및교직원보건안전관리 2,806 2,646 160
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0

3.보건실운영 960 800 160

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 560 400 160
(성립전_2추)(목)위생용품 구입 : 19,980

원*8명=
160,000

4.감염병대비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 800 800 0

2.학교환경위생관리 5,253 5,130 123

1.먹는물관리 3,323 3,200 123

1.일반수용비 3,323 3,200 123 정수기유지관리비 : 122,400원*1회= 123,000

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 5,539 6,086 -547

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 3,539 4,086 -547

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 1,939 2,486 -547

1.교육운영비 1,939 2,486 -547 교과서구입 : -547,000원*1회= -547,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전북에듀페이운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 61,682 52,593 9,089

1.교과 활동 28,864 27,247 1,617

1.교과활동지원 11,787 9,667 2,120

1.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

2.보충과정운영 1,607 1,607 0

1.운영수당 407 407 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 648 648 0

2.교육운영비 652 652 0

4.순회교사운영(목적) 2,120 0 2,120

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.여비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*21

주*2회=
840,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*17

주*2회=
680,000

5.기초학력지도(목적) 6,560 6,560 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 1,952 1,952 0

2.국어 교과활동 1,260 1,260 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 97 600 -503

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 창의한마당 상품비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 97 300 -203

1.학습준비물 97 300 -203 학습준비물 : -203,200원*1회= -203,000

5.과학 교과활동 5,410 5,410 0

1.기술가정교과운영 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.과학교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0
(융합과학 특별체험학습)차량비 : -50,000

원*1회=
-50,000

식비 및 간식비 : 10,000원*5명= 50,000

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 3,670 3,670 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.교내스포츠대회운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

7.예술 교과활동 1,350 1,350 0

1.음악교과활동 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

2.미술교과활동 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 940 940 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0

9.특수교육교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.개별화교육협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 26,546 19,074 7,472

1.자율활동 8,062 5,090 2,972

1.학생회활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 222 250 -28

1.교육운영비 222 250 -28 대회출전경비 : 102,000원*1회= 102,000

시상품 : -130,000원*1회= -130,000

4.백일장대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.학생자치활동(한마음대회) 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

6.기후변화교육운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

7.독서한마당 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

8.학교틈새공간구축 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 (목)테이블 구입 : 920,000원*2개= 1,840,000

(목)의자 구입 : 116,000원*10개= 1,160,000

3.동아리활동 3,800 3,800 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 바둑부 : -250,000원*1회= -250,000

멀티스포츠 : 250,000원*1회= 250,000

2.동아리활동(목적) 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

4.봉사활동 300 300 0

1.자연보호활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 14,384 9,884 4,500

1.진로교육과정(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,372 0 4,372 (성립전_2추)차량비 : 800,000원*1대= 800,000

(성립전_2추)체험비 : 40,250원*19명*4회= 3,059,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*19명*2회= 418,000

(성립전_2추)진로노트제작 물품 구입 : 

5,000원*19명=
95,000

2.목적사업업무추진비 128 0 128
(성립전_2추)교사협의회비 : 128,000원*1

회=
128,000

2.진로교육과정 9,884 9,884 0

1.교육운영비 9,744 9,744 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.자유학기(년) 활동 6,272 6,272 0

1.자유학기(년)제활동 6,272 6,272 0

1.진로탐색활동 1,612 1,612 0

심국현 2024년 10월 28일 08시 40분 46초 11 전북특별자치도교육청 줄포중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,612 1,612 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 600 600 0

3.예술,체육활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 200 200 0

4.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.교사회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

6.진로연계교육 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.선택적 교육활동 15,720 13,910 1,810

1.방과후학교 운영 6,720 4,910 1,810

1.방과후학교운영 6,720 4,910 1,810

1.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사료 : 

35,000원*26시간=
910,000

2.특수교육대상학생 방과후학교

운영(목적)
900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)1학년 외부 방과후 교육비 : 

100,000원*9회=
900,000

3.학교체육활성화 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.도서관운영 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 39,754 18,454 21,300

1.교무업무 운영 9,340 9,340 0

1.교무학사운영 9,340 9,340 0

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

4.환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

5.학교자치(교무회의) 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

6.학교자치(교육과정설명회) 800 800 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 480 480 0

7.학교자치(교직원워크숍) 4,280 4,280 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 840 840 0

2.생활지도운영 2,720 1,420 1,300

1.학생생활상담지도 820 820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.[국고]학교폭력예방 600 600 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 1,300 0 1,300

1.안전교육 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_2추)차량비 : 900,000원*1대= 900,000

(성립전_2추)안전체험비 : 3,000원*20명= 60,000

(성립전_2추)학생급식비 : 12,000원*20명= 240,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명= 100,000

3.학습지원실 운영 6,984 6,984 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,784 6,784 0

1.학교정보화지원 6,784 6,784 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,184 4,184 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 20,710 710 20,000

1.교육환경개선 20,710 710 20,000

1.칠판교체 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,156 0 2,156
(성립전_2추)(목)미송루바 마감 작업 : 

1,078,000원*2실=
2,156,000

2.비품구입비 17,844 0 17,844
(성립전_2추)(목)스마트 전자칠판 구입 : 

5,500,000원*2대=
11,000,000

(성립전_2추)(목)칠판보조장 구입 : 

2,622,000원*2개=
5,244,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)미닫이칠판 구입 : 

800,000원*2개=
1,600,000

2.교실환경개선 710 710 0

1.비품구입비 710 710 0

6.학교 일반운영 130,691 123,630 7,061

1.학교기관 운영 31,817 30,934 883

1.부서기본운영 22,962 22,514 448

1.교장실운영 4,260 4,160 100

1.일반업무추진비 1,260 1,160 100 교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,252 14,904 348

1.일반수용비 3,982 3,984 -2
기타교육비(산안교육비 등) : -2,000원*1

회=
-2,000

2.기타공공요금 50 100 -50 재정보증보험료 : -50,350원*1회= -50,000

3.여비 10,720 10,320 400 관외여비 : 40,000원*10회= 400,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 3,330 3,330 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 300 300 0

4.직원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.행정지원인력운용 8,855 8,420 435

1.시설관리원인건비 8,855 8,420 435

1.공무직인건비 7,975 7,540 435 인건비 : 435,000원*1회= 435,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 480 480 0

2.시설 장비 유지 97,554 91,276 6,278

1.학교시설장비유지 97,554 91,276 6,278

1.공공요금및제세공과금 24,962 24,964 -2

심국현 2024년 10월 28일 08시 40분 46초 15 전북특별자치도교육청 줄포중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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산출기초(원)
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1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 7,322 7,324 -2 소방안전협회비 : -2,000원*1회= -2,000

2.시설관리용역 23,038 22,504 534

1.일반수용비 23,038 22,504 534 냉난방기 청소 : 82,000원*5대= 410,000

비데 청소 : 31,000원*4대= 124,000

3.시설일반관리 31,406 25,755 5,651

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 19,388 18,737 651 소규모수선비 : 1,117,200원*5회= 5,586,000

시설소모품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

(목)전자태그 기반 물품관리비 : 

-5,000,000원*1회=
-5,000,000

(목)급식실 냉난방기 설치 : 164,880원*1

회=
165,000

3.비품구입비 10,518 5,518 5,000
(목)전자태그 리더기 및 발행기 구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

4.화장실관리 14,557 14,462 95

1.일반수용비 14,557 14,462 95 화장지구입 : 100,000원*1회= 100,000

(목)화장실 비데 설치 : -5,000원*1회= -5,000

5.당직관리 3,591 3,591 0

1.일반수용비 3,591 3,591 0

3.학교운영 협력 1,320 1,420 -100

1.학교운영위원회운영 420 520 -100

1.학교운영위원회운영 420 520 -100

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 300 400 -100
학교운영위원회 간담회,식비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 250 250 0
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3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 294,359 257,182 37,177
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